
                                  REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

N.  23 del  19/04/2010

Oggetto: Affidamento incarico per presentazione progetto relativo alla festa della Madonna 

                delle Milizie inserita nell’elenco delle grandi manifestazioni regionali “Programma 

                Operativo FERS  2007/2013”

_____________________________________________________________________________

IL CAPO SETTORE 

Visto  il decreto dell’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport dello Spettacolo n. 2/Gab del

02/02/2010,  pubblicato  sulla  G.U.R.S.  n.  16  del  02/04/2010,  con  il  quale  è  stato  approvato  il

“Calendario Ufficiale  delle  Manifestazioni  di  grande  richiamo turistico” da  svolgersi  nel  corso

dell’anno 2010 nel territorio regionale;

Che in detto calendario, tra gli eventi di grande rilevanza, è stata inserita la festa della “Madonna

delle Milizie” che annualmente si celebra a Scicli da parecchi decenni;

Visto il  D.D.G. n. 187/S6 Tur del 25/03/2010, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 16 del 02/04/2010, con il

quale è stata approvata con modifiche e chiarimenti  la disciplina denominata “chiamata progetti  e

disciplina”  per  l’anno  2010,  relativa  alle  modalità  di  utilizzo  dei  fondi  strutturali  del  Programma

Operativo Regionale  FERS 2007/2013,  Asse 3,  Obiettivo specifico 3.3,  Obiettivo operativo 3.3.1,

Linea  d’intervento 3.3.1.1., inerente il  calendario ufficiale delle  manifestazioni di  grande richiamo

turistico;

Che,  pertanto,  è intendimento prioritario  per  questa Amministrazione procedere alla presentazione

dell’istanza di contributo corredato di  apposito dossier di candidatura, a valere sul bando regionale,

redatto secondo i criteri e le indicazioni disposti dalla citata normativa regionale; 

Letta  ed esaminata la superiore  disciplina nella  quale,  fra  l’altro,  sono stati  indicati  i  requisiti  di

ammissibilità,  i  criteri  di  selezione,  la  documentazione  necessaria  e  il  termine  ultimo  per  la

presentazione dei progetti;

Preso  atto  che  la  presentazione  del  progetto,  così  come  specificato   al  punto  “A2  –Progetto

esecutivo” comprende,  fra  l’altro,   la  relazione  tecnica  redatta  da  professionista  o  società  di

marketing  all’uopo  incaricata  che  attesti  la  capacità  dell’evento  di  generare  flussi  turistici,

prevalentemente indirizzati alla loro destagionalizzazione e con particolare attenzione ai principi di

sostenibilità ambientale; 

Che l’elaborazione del progetto richiede quindi:

• analisi  comparativa  dei  dati  relativi  ai  flussi  turistici  indotti  dall’evento  in  relazione  ai  dati

statistici regionali;

• definizione di modalità innovative di gestione e di marketing dell’evento;

• valutazione dell’impatto economico e sociale dell’evento;

• definizione dei livelli di correlazione tra l’evento e gli strumenti di programmazione insistenti

nell’area;

• assistenza alla formalizzazione di accordi di filiera di ambito turistico connessi all’evento;

• valutazione ambientale strategica relativa allo svolgimento dell’evento;

Che  per  l’espletamento  della  complessa  attività  si  rende  necessario  avvalersi  di  adeguata

professionalità  esterna,  tenuto  conto  dell’  impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  le  risorse  umane

disponibili all’interno della struttura comunale, in grado di assicurare le risposte operative richieste dal

progetto, nei tempi ristretti per la sua redazione stante la perentorietà dei termini per la presentazione

del progetto fissata per il 31/05/2010;

COMUNE DI SCICLI
PROVINCIA DI RAGUSA

SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO 



Vista  la  nota  presentata  dal  dr.  Michele  Gugliotta,  acquisita  al  protocollo  generale  dell’ente  il

16/04/2010  al  n.15052,  con  la  quale  lo  stesso,  all’uopo  interpellato,  ha  comunicato  la  propria

disponibilità all’accettazione dell’incarico professionale per la elaborazione del progetto in argomento

per un compenso lordo di €  1.750,00,  trasmettendo il curriculum professionale;

Visto  il  Curriculum Professionale  del  dr  Michele  Gugliotta,  nato  a  Modica  il  22/10/1973 ed  ivi

residente in Via del Campo Sportivo n.7, dal quale risulta che il citato professionista, oltre a possedere

tutti i requisiti individuali per l’affidamento dell’incarico in argomento, è di comprovata competenza e

capacità professionale;

Evidenziato, in proposito,  che l’incarico in argomento viene conferito nel rispetto dei  presupposti

previsti dalle norme vigenti in materia, con particolare riferimento all’art.  7 del D.Lgs.n. 165/2001,

come modificato, da ultimo, dall’art. 46 del Decreto Legge 25-6-2008 n. 112 “Disposizioni urgenti per

lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e

la perequazione Tributaria” convertito con legge 06/08/2008, n. 133;

Sottolineato, inoltre, che ai sensi del già richiamato articolo 7, comma 6 del D.Lgs. n.165/2001, così

come modificato dall’articolo 46 del Decreto Legge 25-6-2008 n. 112, le amministrazioni pubbliche,

per  esigenze  cui  non  possono  far  fronte  con  personale  in  servizio,  possono  conferire  incarichi

individuali, con contratti  di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad

esperti  di  particolare  e  comprovata  specializzazione  anche  universitaria,  in  presenza  dei  seguenti

presupposti:

a)  l'oggetto  della  prestazione  deve  corrispondere  alle  competenze  attribuite  dall'ordinamento

all'amministrazione  conferente  e,  altresì,  corrispondere  ad  obiettivi  e  progetti  specifici  e

determinati  e  deve  risultare  coerente  con  le  esigenze  di  funzionalità  dell’amministrazione

conferente;

b)  l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva di utilizzare le

risorse umane disponibili al suo interno;

c) l'esigenza deve essere di natura temporanea e richiedere prestazioni altamente qualificate;

d) devono  essere  preventivamente  determinati  durata,  luogo,  oggetto  e  compenso  della

collaborazione;

Verificato che  la  prestazione  ha  natura  temporanea  ed  altamente  qualificata  e  che  sono  state

preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione;

Considerato inoltre che l'oggetto della prestazione corrisponde alle competenze istituzionali attribuite

dall'ordinamento all'amministrazione in ambito culturale ed è conforme agli obiettivi ed ai progetti

individuati per le iniziative del Settore Sviluppo Economico;

Valutato  congruo  il  compenso  richiesto  dal  predetto  professionista  data  la  complessità  della

prestazione richiesta e tenuto conto che per identica attività la società Chintana s.r.l. ha richiesto un

compenso di gran lunga maggiore, come risulta dal preventivo a suo tempo trasmesso;

Ritenuto, pertanto,  provvedere  in merito,  al  fine di  concretizzare  la volontà dell’Amministrazione

Comunale,  giusta  in  tal  senso  la  direttiva  verbale  all’uopo  impartita  dall’Assessore  Giannone

Vincenzo;

Visto l’art.48 dello Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 77 del

28.06.1996;

Visti  l’art. 183 del  D.Lvo 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA 

Per la causale in premessa e qui ad ogni effetto richiamata;

1. di affidare al dr. Gugliotta Michele, nato a Modica il 22/10/1973 ed ivi residente in Via del

Campo Sportivo n.7,  l’incarico per la elaborazione del progetto di candidatura a valere sul bando

regionale  di  cui  al  P.O.  FESR 2007/2013 tendente  ad ottenere  un contributo  finalizzato  alla



realizzazione  dell’evento  di  grande  richiamo  turistico  denominato  “Madonna  delle  Milizie”

inserito nel   “Calendario Ufficiale delle Manifestazioni di grande richiamo turistico”;

2. di stabilire che l’incarico seguirà alle seguenti condizioni:

• il professionista si impegna a:

� redigere il progetto in conformità alla disciplina contenuta nel D.D.G. n. 187/S6 Tur delD.D.G. n. 187/S6 Tur delD.D.G. n. 187/S6 Tur delD.D.G. n. 187/S6 Tur del

25/03/2010, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 16 del 02/04/201025/03/2010, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 16 del 02/04/201025/03/2010, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 16 del 02/04/201025/03/2010, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 16 del 02/04/2010;

� consegnare il progetto completo entro e non oltre il 10 maggio 2010, in n. 5 copie

cartacee originali e n. 1 copia su supporto informatico;

� fornire all’ente tempestiva assistenza in caso di integrazioni o rettifiche degli elaborati

presentati;

• il compenso per l’attività oggetto del presente incarico è fissato ed accettato in complessive  €

1.750,00, comprensivo di ogni onere;

• detto  compenso  sarà  erogato  a  prestazione  avvenuta  e  comunque  entro  30  giorni  dalla

presentazione di apposita documentazione fiscale; 

• la  prestazione  di  cui  al  presente  provvedimento è  occasionale  e  di  natura  temporanea  ed

altamente qualificata; 

• l’incarico  sarà  espletato  senza  vincolo  di  subordinazione  o  sottoposizione  al  potere

organizzativo, direttivo e disciplinare dell’ente e non comporta alcun vincolo di un orario di

lavoro;

• la durata dell’incarico si intende dalla data di comunicazione della presente al professionista e

dovrà concludersi entro il 10 maggio 2010;

3. di approvare conseguentemente la spesa di  € 1.750,00 quale compenso dovuto al professionista

imputandola  sull’intervento  1.07.02.05/10  cap.176  del  redigendo  bilancio  2010,  ove  figura

impegnata per effetto della presente determina; 

4. di dare atto che l’incarico è conferito nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 7, co. 6 del D.

Lgs. n.  165/2001, così come modificato dall’articolo 46 del Decreto Legge 25-6-2008 n. 112

convertito con legge 06/08/2008, n. 133 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 25 giugno 2008, n. 112;

5. di trasmettere copia della presente: 

• al Settore Finanze per i consequenziali adempimenti di competenza;

• al  dr.  Gugliotta  Michele  -  Via  del  Campo Sportivo n.7,  Modica  -  il  quale  provvederà  a

restituirne  copia,  al  Capo  Settore  Sviluppo  Economico,  firmata  per  accettazione  delle

condizioni in essa contenute;

                                                                                                       Il CAPO SETTORE

                                                                                                             Dott.ssa Enza Giuseppa Spataro

-SERVIZIO FINANZIARIO-

IMPEGNO             N. _________

LIQUIDAZIONE   N. _________

Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                
                                                                  __________________________________________________


